
Consorzio dei Comuni della Provincia di Trento Compresi nel
Bacino Imbrifero Montano del Fiume Brenta

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELL’ASSEMBLEA GENERALE

N. 17

OGGETTO: Rinnovo convenzione fra la Comunità Valsugana e Tesino e il Consorzio dei Comuni della Provincia
Autonoma di Trento compresi nel Bacino Imbrifero Montano del fiume Brenta – BIM del Brenta - per la 
condivisione di risorse umane e servizi relativamente al Servizio Finanziario, Informatico e servizi accessori. 
Periodo 01.01.2022 - 31.12.2025.

L'anno  duemilaventuno,  addì  ventisette del  mese  di  dicembre,  alle  ore  18:00,  in  modalità
videoconferenza, a seguito di regolare convocazione effettuata a norma delle disposizioni vigenti, si è
riunita l'Assemblea Generale.

Sono presenti i membri dell'Assemblea sotto indicati:

P P

MARIAGRAZIA VALENTINI Altipiano della 
Vigolana

X

UGO TOGNOLLI Bieno X

EMANUELE DEANESI Borgo Valsugana X

PIETRO SCARPA Calceranica al Lago X

MARIO BALDESSARI Caldonazzo X

ERMAN CAMPESTRIN Carzano

LORENZO ZOTTA Castel Ivano X

FABIO FRANCESCHINI Castello Tesino X

ALDO CAPPELLO Castelnuovo

JOSE’ ALBERTO BIASION Cinte Tesino X

MICHAEL RECH Folgaria

DOMENICO ANTONIO PARADISI Grigno X

ISACCO CORRADI Lavarone

MARCO MARTINELLI Levico Terme X

GIANNI NICOLUSSI ZAIGA Luserna X

MORENO GIONGO Novaledo

NICHOLAS LOSS Ospedaletto X

GUIDO PILATI Pergine Valsugana X

PAOLO BURLINI Pieve Tesino X

MARIANO MENEGOL Roncegno

ALESSANDRO CAUMO Ronchi Valsugana

DENI MENGARDA Samone X

GIACOMO SILANO Scurelle X

STEFANO PECORARO Telve X

FULVIO TRENTIN Telve di Sopra X

NICOLA FRANCESCO FRANZINI Tenna X

VITTORIO PENASA Torcegno X

MIRKO GADLER Vignola Falesina X

BORTOLO RATTIN Canal San Bovo X

MARCELLO ZANON Imer X

MARIO ZUGLIANI Mezzano X

DANIELE DEPAOLI Primiero San Martino di 
C.

ENRICO ZORZI Ziano di Fiemme

Assiste il Segretario consorziale Consorziale  Sonia Biscaro.

Accertata la validità dell'adunanza, il Signor Giacomo Silano, nella sua qualità di Presidente, dichiara aper-

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli art. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.




17 - 2021 - Delibere dell'Assemblea Generale

Firmatodigitalmenteda:GIACOMOSILANOLimitazionid'uso:ExplicitText:CertificateissuedthroughSistemaPubblicodiIdentitàDigitale(SPID)digitalidentity,notusabletorequireotherSPIDdigitalidentityData:28/12/202110:32:50



ta la seduta.

Il Presidente invita quindi a trattare l'argomento in oggetto.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli art. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



 

 

OGGETTO:  Rinnovo convenzione fra la Comunità Valsugana e Tesino e il Consorzio dei Comuni 
della Provincia Autonoma di Trento compresi nel Bacino Imbrifero Montano del fiume 
Brenta – BIM del Brenta - per la condivisione di risorse umane e servizi relativamente al 
Servizio Finanziario, Informatico e servizi accessori. Periodo 01.01.2022 - 31.12.2025. 

L’ ASSEMBLEA GENERALE 

Richiamato l’art. 35 della L.R. 03.05.2020, n. 2 e s.m. - Codice degli Enti locali della Regione autonoma 
Trentino-Alto Adige” il quale testualmente dispone che “Al fine di svolgere in modo coordinato funzioni e 
servizi determinati, i comuni, le associazioni di comuni e le unioni di comuni possono stipulare tra loro o con 
le province autonome o con altri enti pubblici locali apposite convenzioni. Le convenzioni devono stabilire i 
fini, la durata, le forme di consultazione degli enti contraenti, i loro rapporti finanziari e i reciproci obblighi e 
garanzie”. 

Vista e richiamata la propria precedente deliberazione n. 16 di data 29.12.2020, esecutiva, con la quale 
veniva approvata la convenzione tra la Comunità Valsugana e Tesino e il Consorzio dei Comuni della 
Provincia Autonoma di Trento compresi nel Bacino Imbrifero Montano del fiume Brenta – BIM del Brenta - 
per la condivisione di risorse umane e servizi presenti all’interno dei Servizi Finanziario, Informatico e servizi 
accessori (Servizi Personale e Segreteria); 

Acclarato che la succitata convenzione, agli atti sub Reg. A.Pr. della Comunità n. 634 di data 31.12.2020, in 
vigore dal 01.01.2021, risulta in scadenza il 31.12.2021; 

Considerato che il Consorzio dei Comuni della Provincia di Trento compresi nel Bacino Imbrifero Montano 
del Fiume Brenta e la Comunità Valsugana e Tesino, in un’ottica di collaborazione fra enti, al fine di 
ottimizzare l’utilizzo delle risorse umane, strumentali e finanziarie, intendono proseguire nel rapporto 
convenzionale, giunto quasi a scadenza, per la condivisione di risorse umane e servizi presenti all’interno 
dei Servizi Finanziario, Informatico e servizi accessori (Servizi Personale e Segreteria); 

Considerato infatti che la condivisione di risorse umane nell’ambito di tali Servizi consente al Consorzio: 

 di usufruire, in convenzione, del personale addetto al Settore Finanziario e del funzionario del Servizio 
Informatico, oltre che di avvalersi di un supporto operativo nei Servizi Personale e Segreteria 
(quest'ultimo per far fronte alle assenze del personale dipendente del Consorzio BIM o per fornire un 
supporto operativo al personale neo assunto), affinché, attraverso un qualificato supporto tecnico, 
consulenziale ed operativo, venga garantito l’assolvimento dei compiti e delle attività demandate dalle 
leggi e dai regolamenti al Consorzio stesso; 

 la realizzazione di obiettivi in termini di efficacia ed efficienza attraverso la gestione associata e 
coordinata degli stessi; tale condivisione permetterà pertanto di mantenere un miglior rapporto tra 
costi e benefici ottimizzando in tal modo il servizio al fine di realizzare economie di scala e riduzioni di 
costi correnti e per un utilizzo più razionale ed ottimale delle risorse umane; 

Tutto ciò premesso e considerato; 

Ritenuto di rinnovare la convenzione tra la Comunità Valsugana e Tesino e il Consorzio dei Comuni della 
Provincia Autonoma di Trento compresi nel Bacino Imbrifero Montano del fiume Brenta – BIM del Brenta - 
per la condivisione di risorse umane e servizi presenti all’interno dei Servizi Finanziario, Informatico e servizi 
accessori (Servizi Personale e Segreteria), così come previsto dall’art. 35 del Codice degli Enti Locali della 
Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale 03 maggio 2018 n. 2 e s.m.; 

Ritenuto opportuno designare la Comunità Valsugana e Tesino ente capofila della convenzione; 

Ritenuto di rinnovare la convenzione tra la Comunità Valsugana e Tesino ed il Consorzio dei Comuni della 
Provincia Autonoma di Trento compresi nel Bacino Imbrifero Montano del fiume Brenta – BIM del Brenta 
per la condivisione di risorse umane relativamente ai Servizi Finanziario, Informatico e servizi accessori 
(Servizi Personale e Segreteria), sulla base del testo unito alla presente che si compone di n. 12 articoli – 
allegato sub lett. “A”, che testè si approva; 



Atteso che i rapporti finanziari fra i due enti verranno regolati sulla base di quanto disposto all'art. 8 della 
sopra citata convenzione e che, pertanto, il costo complessivo connesso alla gestione della presente 
convenzione sarà interamente sostenuto del Consorzio dei Comuni della Provincia di Trento compresi nel 
Bacino Imbrifero Montano del Fiume Brenta; 

Atteso che per tutta la durata della convenzione il Consorzio dei Comuni della Provincia di Trento compresi 
nel Bacino Imbrifero Montano del Fiume Brenta rimborserà integralmente alla Comunità Valsugana e 
Tesino tutti i maggiori oneri, diretti ed indiretti, derivanti dall'attribuzione, per effetto della convenzione e 
delle disposizioni contrattuali, delle indennità e dei compensi previsti all'art. 2 della citata convenzione, 
nonché il rimborso di tutte le altre spese dirette che la Comunità Valsugana e Tesino dovrà sostenere per la 
fornitura, la gestione e la manutenzione di beni e servizi necessari al buon funzionamento degli uffici del 
Consorzio BIM Brenta; 

Dopo attenta discussione, come riportata nel verbale di seduta; 

Visti:  

 la Legge Regionale 3 maggio 2018, n. 2 "Codice degli enti locali della Regione autonoma 
TrentinoAlto Adige" e s.m.;  

 la L.P. n. 18/2015 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre disposizioni di 
adeguamento dell’ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs. 118/2011 e ss.mm. 
(disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi a norma degli artt. 1 e 2 della L n.42/2009);  

 il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e s.m.;  
 il Regolamento di attuazione dell'ordinamento finanziario e contabile degli enti locali approvato 

con - D.P.G.R. 27.10.1999 n. 8/L e s.m., per quanto compatibile con la normativa in materia di 
armonizzazione contabile;  

 lo Statuto del Consorzio;  
 il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione n. 15 dell’Assemblea Generale del 26 

settembre 2017;  
 il “Codice di comportamento dei dipendenti”, adottato con deliberazione del Consiglio Direttivo n. 

62 di data 12 novembre 2014; 
 la deliberazione dell’Assemblea Generale nr. 15 del 29.12.2020, con la quale sono stati approvati il 

bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2021-2023 e la relativa relazione;  
 la deliberazione del Consiglio Direttivo nr. 31 del 29.12.2020 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione per gli esercizi 2021-2023; 

Ritenuto di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo 183, 
comma 4, della Legge Regionale 03 maggio 2018, n. 2 "Codice degli enti locali della Regione autonoma 
Trentino-Alto Adige" e s.m., al fine di al fine di consentire entro tempi utili la sottoscrizione della 
convenzione in oggetto; 

Preso atto dei pareri di cui all’art. 185, comma 1, del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma 
Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale 03 maggio 2018, n. 2 e s.m., espressi in forma digitale 
ed allegati alla presente; 

Preso atto della votazione riportata nell’allegato formante parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento,  

 

 

 



D E L I B E R A 

1. Di rinnovare, per le ragioni espresse in premessa, la convenzione tra la Comunità Valsugana e 
Tesino e il Consorzio dei Comuni della Provincia Autonoma di Trento compresi nel Bacino Imbrifero 
Montano del fiume Brenta – BIM del Brenta - per la condivisione di risorse umane e servizi presenti 
all’interno dei Servizi Finanziario, Informatico e servizi accessori (Servizi Personale e Segreteria), 
così come previsto dall’art. 35 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto 
Adige approvato con Legge regionale 03 maggio 2018 n. 2 e s.m., sulla base del testo, composto da 
n. 12 articoli, allegato alla presente per formarne parte integrante e sostanziale (allegato sub “A”), 
che testè si approva; 

2. Di dare atto che la convenzione sub 1. avrà decorrenza dal giorno 01.01.2022 sino al 31.12.2025; 

3. Di designare la Comunità Valsugana e Tesino ente capofila della convenzione sub 1.; 

4. Di dare atto che per tutta la durata della convenzione il Consorzio dei Comuni della Provincia di 
Trento compresi nel Bacino Imbrifero Montano del Fiume Brenta rimborserà integralmente alla 
Comunità Valsugana e Tesino tutti i maggiori oneri, diretti ed indiretti, derivanti dall'attribuzione, 
per effetto della convenzione e delle disposizioni contrattuali, delle indennità e dei compensi 
previsti all'art. 2 della convenzione sub 1., nonché il rimborso di tutte le altre spese dirette che la 
Comunità Valsugana e Tesino dovrà sostenere per la fornitura, la gestione e la manutenzione di 
beni e servizi necessari al buon funzionamento degli uffici del Consorzio BIM Brenta; 

5. Di dare atto che la spesa derivante dalla stipulazione della predetta convenzione troverà 
imputazione ai seguenti capitoli del bilancio 2022-2024 in approvazione nella seduta 
dell’Assemblea Generale di data odierna e ai corrispondenti capitoli dei bilanci degli esercizi 
successivi del bilancio in corso di approvazione nella seduta dell’Assemblea Generale di data 
odierna; 

• cap. 1252/319 “ALTRI TRASFERIMENTI A COMUNITÀ VALSUGANA E TESINO PER 
RIMBORSO PER PERSONALE MESSO A DISPOSIZIONE E SERVIZI IN SERVICE” 

• cap. 1201/3 “RIMBORSO SPESE PERSONALE IIN COMANDO”; 

6. Di trasmettere il presente atto alla Comunità Valsugana e Tesino per gli adempimenti di 
competenza; 

7. Di dichiarare il presente decreto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui 
l'articolo 183, comma 4, della Legge Regionale 03 maggio 2018, n. 2 "Codice degli enti locali della 
Regione autonoma Trentino-Alto Adige" e s.m., per le motivazioni espresse in premessa. 

 

Avverso la presente deliberazione sono ammessi: 

 opposizione all’Assemblea Generale, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, 
comma 5, del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con 
Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2;  

ed ai sensi della Legge 241/1990 e ss.mm., L.P. 23/1990 e s.m. alternativamente: 
 ricorso giurisdizionale al Tribunale di Giustizia Amministrativa di Trento, entro 60 giorni ai sensi 

dell’art. 29 del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104; 
 ricorso straordinario entro 120 giorni al Presidente della Repubblica, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24 

novembre 1971 n. 1199. 

 



Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto.

Il Presidente

Silano Giacomo
Il Consigliere designato

Franzini Nicola Francesco

il Segretario consorziale

 Sonia Biscaro

Alla presente sono uniti:

– parere di regolarità tecnica

– parere di regolarità contabile

– esito della votazione

– attestazione di pubblicazione e esecutività

Documento informatico firmato digitalmente  ai  sensi  e  con gli  effetti di  cui  agli  art.  20 e  21 del  D.Lgs
n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Firmato digitalmente da:

FRANZINI NICOLA
FRANCESCO

 

Firmato il 28/12/2021
10:15
Seriale Certificato:
883088149218700562100683288888432705
27

Valido dal 19/02/2020 al
18/02/2023
ArubaPEC S.p.A. NG CA 3



RINNOVO CONVENZIONE FRA LA COMUNITA’ VALSUGANA E TESINO E IL CONSORZIO DEI COMUNI 

DELLA PROVINCIA DI TRENTO COMPRESI NEL BACINO IMBRIFERO MONTANO DEL FIUME BRENTA 

PER LA CONDIVISIONE DI RISORSE UMANE E SERVIZI RELATIVAMENTE AL SERVIZIO FINANZIARIO, 

INFORMATICO, PERSONALE E SEGRETERIA. 

L’anno duemilaventuno, il giorno ___ (__________) del mese di dicembre, su conforme decreto del 

Commissario nell’esercizio delle funzioni del Consiglio della Comunità Valsugana e Tesino e conforme 

deliberazione dell’Assemblea Generale del Consorzio dei Comuni della Provincia di Trento compresi 

nel Bacino Imbrifero Montano del Fiume Brenta, e precisamente: 

 Decreto del Commissario nell’esercizio delle funzioni del Consiglio della Comunità di Valle 

Valsugana e Tesino n. ___ del __.12.2021, dichiarato immediatamente eseguibile; 

 Delibera dell’Assemblea Generale del Consorzio dei Comuni della Provincia di Trento 

compresi nel Bacino Imbrifero Montano del Fiume Brenta n. ___ del ___.12.2021, dichiarata 

immediatamente eseguibile, 

Fra i Signori: 

1.   Pedenzini Attilio, Commissario pro tempore della Comunità Valsugana e Tesino, nominato 

con deliberazioni della Giunta Provinciale di Trento n. 1616 dd. 16.10.2020, n. 606 dd. 

16.04.2021 e n. 1233 dd. 07.08.2021, il quale interviene in nome e per conto del citato ente, 

domiciliato per la carica presso la sede della Comunità sita in Piazzetta Ceschi n. 1 a Borgo 

Valsugana (C.F. 81000910224 - P.IVA 00862470226), ed autorizzato alla sottoscrizione della 

seguente convenzione in virtù del decreto sopra riportato; 

2.     Silano Giacomo, Presidente pro tempore del Consorzio dei Comuni della Provincia di Trento 

compresi nel Bacino Imbrifero Montano del Fiume Brenta, il quale interviene in nome e per 

conto del citato ente, domiciliato per la carica presso la sede dell’Ente in Corso Ausugum n. 

82 a Borgo Valsugana (C.F. 81000730226) ed autorizzato alla sottoscrizione della seguente 

convenzione in virtù della deliberazione sopra riportata; 

17 - 2021 - Delibere dell'Assemblea Generale - Allegato Utente 3 (A03)



PREMESSO CHE: 

   la Comunità Valsugana e Tesino ed il Consorzio dei Comuni della Provincia di Trento compresi 

nel Bacino Imbrifero Montano del Fiume Brenta, in un’ottica di collaborazione fra enti, al fine 

di ottimizzare l’utilizzo delle risorse umane del Servizio Finanziario, Servizio Personale e del 

Servizio informatico, in data 31.12.2020, sub Reg. A.Pr. n. 634 della Comunità, hanno 

sottoscritto una convenzione, ai sensi dell’articolo 35 della L.R. 03.05.2018 n. 2 e ss.mm.ii., al 

fine di addivenire alla costituzione di un rapporto consensuale per l’esercizio temporaneo in 

forma associata dei citati Servizi affinché, attraverso un qualificato supporto tecnico, 

consulenziale ed operativo, venga garantito l’assolvimento dei compiti e delle attività 

demandate dalle leggi e dai regolamenti in materia contabile, finanziaria ed informatica; 

   la medesima convenzione prevede inoltre: 

- la messa a disposizione a favore del Consorzio BIM Brenta di una unità di personale 

addetto al Servizio Segreteria della Comunità Valsugana e Tesino limitatamente ai casi di 

sostituzione del personale addetto alla segreteria/ragioneria/protocollo dipendente del 

BIM Brenta, nelle more di espletamento del concorso, o in caso di assenze per periodi 

superiori a n. 5 giornate lavorative o, al bisogno, per periodi inferiori, ai fini di garantire 

adeguato supporto operativo allo stesso per il tempo necessario alla sua formazione ed 

autonomia sul lavoro; 

- la condivisione di parte delle componenti del sistema informativo in uso presso la 

Comunità Valsugana e Tesino, in un’ottica di scalabilità, laddove possibile, di 

efficentamento, gestione e manutenzione dei sistemi informatici, atti ad assolvere i 

compiti e le attività demandate dalle leggi a dai regolamenti in capo al BIM. A titolo 

esemplificativo ma non esaustivo, tale collaborazione potrà riguardare l'utilizzo di 

gestionali di tipo SaaS, servizi di gestione dell’infrastruttura di rete, servizi di storage ed 

hosting virtuale, servizi antivirus, di logging e monitoraggio infrastrutturale, servizi di 



comunicazione e collaborazione in cloud, in uso presso la Comunità”; 

 le Amministrazioni della Comunità Valsugana e Tesino e del Consorzio BIM Brenta intendono 

proseguire in tale collaborazione per condividere il personale assegnato al Settore Finanziario, 

Personale ed il funzionario del Servizio Informatico, in servizio presso la Comunità Valsugana e 

Tesino, oltre agli altri servizi accessori e parte delle componenti del sistema informativo della 

Comunità,  come sopra individuati; 

 La condivisione di risorse umane nell’ambito dei Servizi Finanziario, Personale, Informatica e dei 

servizi accessori consente infatti la realizzazione di obiettivi che si vogliono perseguire e 

migliorare in termini di efficacia ed efficienza attraverso la gestione associata e coordinata degli 

stessi, quali: 

 razionalizzare la gestione delle risorse umane e dei servizi informatici mediante la 

specializzazione delle professionalità esistenti e lo sviluppo di ruoli multifunzionali ed 

interscambiabili, al fine di garantire continuità di servizio agli enti coinvolti; 

 regolamentare procedimenti, ispirati a criteri di efficacia ed efficienza, che consentano di 

svolgere le attività in modo snello e celere, al fine da garantire la necessaria autonomia 

della struttura nel rispetto delle esigenze e delle necessità degli enti aderenti; 

 porre maggiore attenzione sulle relazioni risorse-risultati e realizzazione di economie di 

scopo ottenute sia abbassando il costo della produzione di servizi attualmente prodotti 

separatamente in enti diversi con contestuale eliminazione dell’esistenza di capacità 

produttive non completamente utilizzate; 

 indirizzare le azioni e organizzare le attività delle strutture ponendo al centro 

dell’attenzione le relazioni con i cittadini utenti; 

 individuare i processi di relazione all’interno delle strutture organizzative e le dinamiche di 

relazione esterne tra la struttura, gli enti associati ed i soggetti esterni (associazioni, altri 

enti, ecc.); 



 sviluppare processi integrati di analisi e studio di normativa, prassi e giurisprudenza al fine 

di svolgere le azioni con rigorosa e puntuale interpretazione unitaria; 

 perseguire l'obiettivo di uniformare la gestione e la manutenzione dei sistemi informatici 

utilizzati dai due enti, considerati: 

 i risparmi economici che ne derivano, sia in termini di riduzione dei costi di licenze e 

manutenzione che di successive integrazioni rese necessarie da normative 

sopravvenute; 

 la creazione delle condizioni necessarie per una migliore collaborazione tra gli enti; 

 la disponibilità immediata di dati e informazioni perfettamente aggregabili e 

analizzabili; 

 l'introduzione di modelli gestionali e operativi unici, anche online, con conseguenti 

vantaggi verso aziende e cittadini; 

 il miglioramento del dialogo tra pubbliche amministrazioni, al fine di realizzare 

un’adeguata gestione, amministrazione ed erogazione delle funzioni assegnate in 

termini di servizi offerti e relativi costi associati senza duplicazione e sovrapposizione 

di ruoli e responsabilità; 

 tale condivisione permette un miglior rapporto tra costi e benefici ottimizzando in tal modo i 

servizi interessati al fine di realizzare economie di scala e riduzioni di costi correnti e per un 

utilizzo più razionale ed ottimale delle risorse umane; 

DATO ATTO che la narrativa di cui in premessa è da considerarsi parte integrante e sostanziale 

della presente convenzione ed è destinata ad ogni necessità interpretativa della stessa. 

Tutto ciò premesso e considerato, tra le parti, si conviene e si stipula quanto segue:  

ART. 1 – FINALITA’ 

Nell’ambito di un processo di collaborazione fra le Amministrazioni della Comunità Valsugana e Tesino 

e del Consorzio dei Comuni della Provincia di Trento compresi nel Bacino Imbrifero Montano del 



Fiume Brenta, al fine di ottimizzare l’utilizzo delle risorse umane - rispondendo contemporaneamente 

alle esigenze, da quest’ultimo manifestate, circa l’organizzazione dei Servizi Finanziario, Informatica, 

Personale e temporanei sostituzioni/supporto del personale addetto al Servizio 

Segreteria/Ragioneria/Protocollo - nonché la condivisione  di parte delle componenti del sistema 

informativo in uso presso la Comunità Valsugana e Tesino, in un’ottica di scalabilità, laddove possibile, 

di efficientamento, gestione e manutenzione dei sistemi informatici, al fine di garantire il buon 

funzionamento degli uffici, con la presente convenzione si intende prorogare quanto già previsto nella 

convenzione Reg. A.Pr. della Comunità Valsugana e Tesino n. 632 del 31.12.2020, inerente alla 

gestione di forme di collaborazione relativamente alle risorse umane individuate nel personale 

assegnato al Settore Finanziario, ai Servizi Segreteria e Personale e nel funzionario del Servizio 

Informatico, ed alla messa a disposizione di gestionali di tipo SaaS, servizi di gestione 

dell’infrastruttura di rete, servizi di storage ed hosting virtuale, servizi antivirus, logging e 

monitoraggio infrastrutturale, servizi di comunicazione e collaborazione in cloud in uso presso la 

Comunità  a partire dal 01.01.2022 e sino al 31.12.2025. 

ART. 2 – OGGETTO DELLA CONVENZIONE 

Gli enti sottoscrittori si impegnano a utilizzare in maniera associata: 

 le risorse umane nell’ambito del Settore Finanziario, dei Servizi Personale e Segreteria e del 

Servizio Informatico, dipendenti della Comunità Valsugana e Tesino, secondo le modalità e nei 

limiti sotto evidenziati; 

 gestionali di tipo SaaS, servizi di gestione dell’infrastruttura di rete, servizi di storage ed hosting 

virtuale, servizi antivirus, logging e monitoraggio infrastrutturale, servizi di comunicazione e 

collaborazione in cloud in uso presso la Comunità. 

La Comunità Valsugana e Tesino si impegna a mettere a disposizione temporaneamente del 

Consorzio dei Comuni della Provincia di Trento compresi nel Bacino Imbrifero Montano del Fiume 

Brenta:  



 adeguato personale del Settore Finanziario per l’espletamento delle funzioni in campo contabile 

e finanziario,  

 il funzionario del Servizio Informatico; 

 adeguato personale del Servizio Personale, per la gestione amministrativa e la tenuta degli 

adempimenti previdenziali e fiscali inerenti il personale dipendente e gli Amministratori del 

Consorzio,  

 adeguato personale del Servizio Segreteria, limitatamente ai casi di temporanei 

sostituzioni/supporto del personale addetto al Servizio Segreteria/Ragioneria/Protocollo del 

personale dipendente del BIM Brenta, assente per periodi superiori a n. 5 giornate lavorative o, 

al bisogno, per periodi inferiori, ai fini di garantire adeguato supporto operativo allo stesso per il 

tempo necessario alla sua formazione ed autonomia sul lavoro. 

Per tutta la durata della convenzione potranno essere affidati da parte del Consorzio BIM Brenta al 

personale della Comunità incarichi di consulenza tecnico-giuridica sulla base di apposito accordo 

contrattuale da siglarsi direttamente tra le parti. 

Per la durata della presente convenzione al personale messo a disposizione verranno garantiti le 

indennità ed i compensi incentivanti la produttività che saranno determinati, d’intesa tra i 

rappresentanti degli enti sottoscrittori della presente convenzione, con riferimento all’impegno 

richiesto e  sulla base dell'accordo decentrato dell'ente.  

La Comunità Valsugana e Tesino si impegna inoltre a fornire al Consorzio dei Comuni della Provincia 

di Trento compresi nel Bacino Imbrifero Montano del Fiume Brenta la dotazione informatica 

necessaria per il funzionamento degli uffici del Consorzio BIM Brenta, sulla base dei fabbisogni di 

beni e servizi da quest’ultimo indicati, anticipandone la relativa spesa. 

Il Consorzio BIM Brenta autorizza sin d’ora la Comunità Valsugana e Tesino, salvo il rimborso della 

relativa spesa, a gestire, in nome e per conto dello stesso, eventuali procedure di gara volte 

all’affidamento di beni e servizi e/o piccoli ed urgenti interventi di manutenzione della sede del 



Consorzio necessari allo svolgimento dei compiti allo stesso assegnati dalle leggi e regolamenti in 

materia.  

ART. 3 – ORGANIZZAZIONE SERVIZIO 

Il rapporto di lavoro del personale messo a disposizione resterà gestito, a tutti gli effetti, dalla 

Comunità Valsugana e Tesino che è designata, inoltre, come ente capofila della presente 

convenzione.   

Il personale della Comunità di cui al precedente art. 2 svolgerà la propria prestazione lavorativa 

nell’ambito dell’ordinario orario di servizio. 

Il personale sopra indicato potrà, pertanto, organizzare il proprio lavoro, anche con l’ausilio di 

strumenti telematici in aggiunta e nel rispetto delle quantità stabilite sopra, per rispondere alle 

esigenze organizzative degli enti. A tale scopo si pattuisce già che siano possibili compensazioni di 

orario e servizio tra gli enti coinvolti.  

In ogni caso si conviene fin d’ora che, per esigenze improvvise ed urgenti, sia possibile contattare od 

avere incontri da parte degli amministratori degli enti partecipanti alla convenzione con il personale 

interessato, indipendentemente dalla presenza dello stesso in una delle sedi previste dall’art. 4. 

I dipendenti in questione sono autorizzati, con la presente convenzione, a muoversi tra le varie sedi 

di servizio definite dal successivo art. 4, in modo da potersi spostare a seconda delle necessità del 

servizio.  

La Comunità Valsugana e Tesino, inoltre, qualora venga richiesto dal Consorzio dei Comuni della 

Provincia di Trento compresi nel Bacino Imbrifero Montano del Fiume Brenta, metterà a 

disposizione dello stesso, attraverso l’istituto del comando, un’unità con profilo professionale di 

Assistente amministrativo-contabile categoria C base / Collaboratore amministrativo-contabile 

categorie C evoluto, nel rispetto della dotazione organica dell’Ente, per garantire il regolare 

svolgimento delle attività di segreteria/ragioneria/protocollo del Consorzio. 

ART. 4 – LOCALIZZAZIONE DELLA SEDE DEL SERVIZIO 



Salvo quanto previsto nel precedente art. 3 relativamente all’eventuale personale comandato, la 

sede di lavoro principale dei dipendenti resta quella presso la Comunità Valsugana e Tesino, con 

sede secondaria presso quella del Consorzio dei Comuni della Provincia di Trento compresi nel 

Bacino Imbrifero Montano del Fiume Brenta. 

ART. 5 – DURATA DELLA CONVENZIONE. 

La presente convenzione ha decorrenza dal 01.01.2022 e fino al 31.12.2025. Al termine di tale 

periodo la convenzione potrà essere rinnovata, anche per un periodo diverso, previa apposita ed 

espressa deliberazione di ogni ente coinvolto.  

Art. 6 – RECESSO 

Ciascun ente aderente potrà recedere durante il periodo di validità della convenzione con istanza 

adottata con provvedimento consiliare o assembleare. Il recesso, se non consensuale, dovrà essere 

comunicato agli altri enti almeno 3 (tre) mesi prima della data di decorrenza, in modo da concedere 

agli stessi il tempo di adottare le opportune misure organizzative. Nei casi di recesso dovuti a motivi 

di interesse pubblico o forza maggiore il termine di preavviso è ridotto a 30 giorni. 

ART. 7 – FORME DI CONSULTAZIONE 

I rapporti di consultazione fra le amministrazioni relativi alla gestione della presente convenzione, 

per la composizione delle eventuali divergenze, per l’interpretazione della presente convenzione e la 

disciplina degli aspetti organizzativi vengono intrattenuti e decisi all’interno di un organismo 

composto dai legali rappresentanti degli enti partecipanti o loro delegati. 

ART. 8 – RAPPORTI FINANZIARI 

Il costo complessivo connesso alla gestione della presente convenzione sarà interamente sostenuto 

del Consorzio dei Comuni della Provincia di Trento compresi nel Bacino Imbrifero Montano del 

Fiume Brenta. 

Sono considerate nel costo complessivo le spese per i compensi previsti al precedente art. 2, 

comprensivi di tutti gli oneri riflessi, le tasse e le imposte gravanti sulla Comunità Valsugana e Tesino 



che abbiano come base imponibile tali spese, il costo orario degli addetti, per quanto riguarda il 

tempo prestato per i servizi accessori sopra indicati da quantificarsi sulla base di apposito accordo 

tra gli Enti sottoscrittori della presente convenzione, il costo per l’eventuale personale comandato, 

nonché il rimborso di tutte le altre spese dirette che la Comunità Valsugana e Tesino dovrà 

sostenere per la fornitura, la gestione e la manutenzione di beni e servizi informatici necessari al 

buon funzionamento degli uffici del Consorzio BIM Brenta, nonché per l’effettuazione di piccoli 

interventi di manutenzione della sede del medesimo e per garantire il servizio oggetto della 

presente Convenzione. 

ART. 9 – RISOLUZIONE DI CONTROVERSIE 

La risoluzione di eventuali controversie che possono sorgere tra gli Enti sottoscrittori deve essere 

ricercata prioritariamente in via bonaria nell’ambito dell’Organo di governo di cui all’articolo 7. 

ART. 10 –DISPOSIZIONI DI RINVIO 

Per quanto non previsto nella presente convenzione, si fa rinvio alle specifiche normative vigenti 

nelle materie oggetto della presente convenzione, nonché alle disposizioni del codice civile. 

Eventuali modifiche alla presente convenzione potranno essere apportate dai competenti organi dei 

due enti convenzionati comunque nel rispetto delle norme vigenti con la medesima procedura 

prevista per la prima approvazione. 

ART. 11 – SPESE PER LA CONVENZIONE 

Agli effetti fiscali le parti dichiarano che il presente atto è esente dall’imposta di bollo (trattandosi di 

atto scambiato tra Enti Pubblici territoriali) in base all’art. 16 della Tabella B) allegata al D.P.R. 

26.10.1972, n. 642 ed è da considerarsi come atto non avente contenuto patrimoniale e quindi 

soggetto a registrazione solo in caso d’uso ai sensi del D.P.R. 26.04.1986, n. 131 e ss.mm.ii.. 

Letto, confermato e sottoscritto in forma digitale ai sensi dell'art. 6 del Decreto Legge n. 179/2012, 

così come modificato dalla Legge n. 221/2012 trattandosi di atti stipulati fra pubbliche 

amministrazioni. 



COMUNITA’ VALSUGANA E TESINO  

Il Commissario Attilio Pedenzini 

 

CONSORZIO dei COMUNI del B.I.M. BRENTA 

Il Presidente Giacomo Silano 



Consorzio dei Comuni della Provincia di Trento Compresi nel 

Bacino Imbrifero Montano del Fiume Brenta 

 
 

ESITO DELLA VOTAZIONE 
DELIBERAZIONE DELL’ASSEMBLEA GENERALE 

N. 17 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli art. 20 e 21 del D.Lgs 

n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 

OGGETTO:  Rinnovo convenzione fra la Comunità Valsugana e Tesino e il Consorzio dei Comuni 
della Provincia Autonoma di Trento compresi nel Bacino Imbrifero Montano del 
fiume Brenta – BIM del Brenta - per la condivisione di risorse umane e servizi 
relativamente al Servizio Finanziario, Informatico e servizi accessori. Periodo 
01.01.2022 - 31.12.2025.  

 

(P: presente, V: voto provvedimento, IE: voto immediata esecutività, A: assente alla seduta) 

 P V IE  P V IE 

MARIAGRAZIA VALENTINI 
Altipiano della Vigolana 

X X X GUIDO PILATI Pergine Valsugana X X X 

PAOLO BURLINI Pieve Tesino X X X 
UGO TOGNOLLI Bieno X X X 

MARIANO MENEGOL Roncegno A   
EMANUELE DEANESI Borgo 
Valsugana 

X X X 

ALESSANDRO CAUMO Ronchi 
Valsugana 

A   

PIETRO SCARPA Calceranica al 
Lago 

X X X 

DENI MENGARDA Samone X X X 

MARIO BALDESSARI Caldonazzo X X X 

GIACOMO SILANO Scurelle X X X 
ERMAN CAMPESTRIN Carzano A   

STEFANO PECORARO Telve X X X 
LORENZO ZOTTA Castel Ivano X X X 

FULVIO TRENTIN Telve di Sopra X X X 
FABIO FRANCESCHINI Castello 
Tesino 

X X X 
NICOLA FRANCESCO FRANZINI 
Tenna 

X X X 

ALDO CAPPELLO Castelnuovo A   
VITTORIO PENASA Torcegno X X X 

JOSE’ ALBERTO BIASION Cinte 
Tesino 

X X X 
MIRKO GADLER Vignola Falesina X X X 

MICHAEL RECH Folgaria A   
BORTOLO RATTIN Canal San Bovo X X X 

DOMENICO ANTONIO PARADISI 
Grigno 

X X X 

MARCELLO ZANON Imer X X X 

ISACCO CORRADI Lavarone A   

MARIO ZUGLIANI Mezzano X X X 
MARCO MARTINELLI Levico 
Terme 

X X X 

DANIELE DEPAOLI Primiero San 
Martino di C. 

A   

GIANNI NICOLUSSI ZAIGA 
Luserna 

X X X 

MORENO GIONGO Novaledo A   ENRICO ZORZI Ziano di Fiemme A   

NICHOLAS LOSS Ospedaletto X X X  

17 - 2021 - Delibere dell'Assemblea Generale - Allegato Utente 5 (A05)



Consorzio dei Comuni della Provincia di Trento Compresi nel 

Bacino Imbrifero Montano del Fiume Brenta 

 
 

ESITO DELLA VOTAZIONE 
DELIBERAZIONE DELL’ASSEMBLEA GENERALE 

N. 17 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli art. 20 e 21 del D.Lgs 

n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 
 
addì 27/12/2021 

IL SEGRETARIO  CONSORZIALE 
dott.ssa Sonia Biscaro 


	OGGETTO: Rinnovo convenzione fra la Comunità Valsugana e Tesino e il Consorzio dei Comuni della Provincia Autonoma di Trento compresi nel Bacino Imbrifero Montano del fiume Brenta – BIM del Brenta - per la condivisione di risorse umane e servizi relativamente al Servizio Finanziario, Informatico e servizi accessori. Periodo 01.01.2022 - 31.12.2025.

